
Analýza dostupnosti zařízení péče o 
děti v předškolním věku se 
zaměřením na strategie rodičů

Tamara Zykanová

8. listopadu 2023



Evaluační a výzkumné aktivity v OPZ v 
oblasti předškolní péče



Evaluační a výzkumné výstupy

Evaluace výzev

➢ Evaluace Dětských skupin I (2017)

➢ Evaluace Dětských skupin II (2021)

➢ Evaluace pilotního ověření mikrojeslí (2020)

Podkladové analýzy

➢ Analýza dostupnosti předškolní péče I (2020)

➢ Průzkum mezi rodiči (2021)

➢ Analýza dostupnosti předškolní péče II (2022)

➢ Náklady na provoz dětských skupin (2020)



Komu výstupy slouží

Evaluační oddělení
➢ Vyhodnocení evaluačního plánu OPZ

Implementační oddělení OPZ
➢ Vyhodnocení výzev OPZ
➢ Podklady pro nastavení výzev

Odbor rodinné politiky MPSV a kabinet ministra  
➢ Rozhodování MPSV v oblasti předškolní péče

➢ Nastavení dalších politik (evidence based)

➢ zkrácené úvazky,

➢ návrat rodičů na trh práce

Odborná veřejnost (media, akademický sektor, místní samosprávy, …)



Dětské skupiny



Dětské skupiny

6

VŠ

2%

8%

14%

31%

22%

11%

4% 3% 2% 1% 1% 1%

0-1 1-1,5 1,5-2 2-2,5 2,5-3 3-3,5 3,5-4 4-4,5 4,5-5 5-5,5 5,5-6 6+

77 %

➢ Celková kapacita DS 21 767 míst (říjen 2023)

➢ Sdílení 1,3 dítěte na jedno místo

➢ Nastupují mladší 3 let 77 %

Věková struktura dětí při nástupu do DS



Dětské skupiny – důvody výběrů DS

1 %

1 %

1 %

3 %

8 %

21 %

27 %

39 %

66 %

66 %

Církevní DS

Provozní/specifická doba docházky

Malé, individuální, respekt

Dobrá zkušenost

Preferované zařízení nemělo kapacitu

Finančně výhodnější

Jediná reálná možnost

Dostupnější

Kvalitnější

Přijímají děti mladší 3 let



Dětské skupiny – vzdělání matek

8

VŠ

10 %

64 %

26 %

ZŠ SŠ VŠ

2 %

46 % 51 %

ZŠ SŠ VŠ

1 %

28 %

71 %

ZŠ SŠ VŠ

3 %

49 % 48 %

ZŠ SŠ VŠ

DS v OPZ DS v Praze DS mimo Prahu

ČR



Dětské skupiny

9

22%

49%

25%

4%

nepracující
pracující

pracující
pracující

nepracující
nepracující

pracující
nepracující

22 % matek se nově zapojilo na pracovní trh



Dětské skupiny

1
0

24% 22%

46%

8%

zvýšení na plný úvazek zvýšení na
zkrácený úvazek

pracovní doba
se nezměnila

snížení pracovní doby

46 % matek si zvýšilo úvazek



Dětské skupiny

47 %

22 %

44 %

33 %

7 %

27 % 15 %

PO

PŘED

určitě ano spíše ano ani ano / ani ne spíše ne určitě ne

Spokojenost rodičů se zvýšila z 55 % na 91%.

55 %

91 %



Využívání MŠ / předškolní péče



Dětské skupiny a mateřské školy

Obsazenost MŠ Rozmístění DS



Typologie regionů podle obsazenosti MŠ

A1
A2
B
ostatní regiony ČR

Vymezení 
klastrů A1, A2 a B



49%

10%

40% 47%

21%

30%38%

11%

48%

důvody na straně MŠ

důvody na straně rodiny

zápis i nástup do MŠ později než přání

nevím/jiný důvod

velká města okolí velkých měst transformační regiony

Regionální rozdíly v nástupech do MŠ



Péče o dítě a zkrácené úvazky

39 % 44 % 12 % 5 %

Rozhodně souhlasí Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

„Využívání zkrácených úvazků nebo flexibilní pracovní doby je klíčové pro 

organizaci pracovního a rodinného života“



Péče o dítě a společenské stereotypy

29 % 45 % 20 % 6 %

Rozhodně souhlasí Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

„Má rodina si myslí, že pro dítě je nejlepší, aby zůstalo do 3 let doma.“



Závěry a doporučení



Hlavní závěry

➢ 75 % dětí nastupuje před 3. narozeninami

➢ Hlavní důvody pro výběr DS souvisejí s věkem dítěte

➢ Vyšší vzdělanostní struktura matek

Specifika DS

➢ DS přispívají k opětovnému zapojení rodičů na trh práce 

➢ Zvýšení spokojenosti rodičů se slaďováním
Výsledky a dopady DS

➢ Regionální rozdíly ve využívání MŠ a DS

➢ Důvody pro pozdější nástupy do MŠ jsou na straně MŠ i rodiny

➢ Důležitost flexibilních úvazků a společenských stereotypů

Využívání MŠ / předškolní péče



Doporučení
➢ Zavádět opatření, aby se DS staly běžně dostupné (rodiny s nižším 

vzděláním a nižšími příjmy).

➢ Podporovat sdílená místa v MŠ i DS.

➢ Umožňovat nástupy do MŠ i v průběhu školního roku.

➢ Při nastavování systému předškolní péče zohledňovat regionální specifika.

➢ Systematicky podporovat flexibilní formy práce.

➢ Odbourávat společenské stereotypy (délka rodičovské dovolené, péče 

druhého rodiče).

v oblasti předškolní péče

v oblasti zaměstnanosti

v oblasti společenských 
stereotypů



Tamara Zykanová

tamara.zykanova@mpsv.cz

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Analýza dostupnosti zařízení péče o děti v předškolním věku se zaměřením na strategie rodičů 
	Snímek 2: Evaluační a výzkumné aktivity v OPZ v oblasti předškolní péče
	Snímek 3: Evaluační a výzkumné výstupy
	Snímek 4: Komu výstupy slouží
	Snímek 5: Dětské skupiny
	Snímek 6
	Snímek 7: Dětské skupiny – důvody výběrů DS
	Snímek 8: Dětské skupiny – vzdělání matek
	Snímek 9: Dětské skupiny
	Snímek 10: Dětské skupiny
	Snímek 11: Dětské skupiny
	Snímek 12: Využívání MŠ / předškolní péče
	Snímek 13: Dětské skupiny a mateřské školy
	Snímek 14: Typologie regionů podle obsazenosti MŠ
	Snímek 15: Regionální rozdíly v nástupech do MŠ
	Snímek 16: Péče o dítě a zkrácené úvazky
	Snímek 17: Péče o dítě a společenské stereotypy
	Snímek 18: Závěry a doporučení
	Snímek 19: Hlavní závěry
	Snímek 20: Doporučení
	Snímek 21: Děkuji za pozornost

